17 IV. Itaque Judæi qui ab Abrahamo tam generis, quam religionis successionem acceperunt, ab eodem circumcisionis ritum nacti sunt, quam ille undecentesimo ætatis anno divinitus adhibere jussus est: ob eam causam, quam antea proposuimus; ne scilicet ejus posteri in aliena regione commorantes Dei nomen ab sese rejicerent, imo velut inustum quoddam signum corpori suo circumferrent, quo vel commonefieri vel redargui possent, si quid admittenter, atque ut omnino paterna in religione, institutoque persisterent. Abrahami deinde filius Isaacus octavo quam natus erat die ex Dei mandato circumcisus est. Nec dubium est, quin tum divino præcepto sit instituta circumcisio; nec aliter tamen quam ad futurarum rerum veritatem velut imagine quadam adumbranda: id quod postea suo loco demonstrabitur. Quamobrem circumcisio deinceps Abrahami successores omnes ac posterifuerunt, penes quos sincera religio, ac Dei cultus resedit. Idque cum ab Abrahamo scriptum, tum singillatim ab Isaac, Jacobo, hujusque liberis, in Chanaan, Judæa, ac Philistæa quondam, nunc Palestina dicta regione propagatum est. Sed et in Ægypto non minus perseveratum est. Eo siquidem Jacobus, qui et Israelis cognomen habuit, una cum undecim filiis profectus est anno ætatis centesimo tricesimo\*. Nam Josephus unus e liberorum illius numero jam dudum in Ægypto imperium administrabat, eo a fratribus per invidiam distractus. Sed divina providentia, quæ sanctissimo viro præstoderat, ejusque commodis favebat, comparatas

\* Rom. i, 14. \* Gen. xlvii, 4 sqq.

(54) Ἐντεῦθεν τὸ πᾶν γένος τοῦ Ἰσραὴλ. Non tam vetus est Judæorum appellatio pro universo Israelitarum genere, ut Davidicis temporibus usurpare cœperit. Audi Josephum, lib. xi Ἀρχ., c. 5: Ἐαῖβ' ἦσαν δὲ τὸ ἔθνος ἐξ ἧς ἡμέρας ἀνέβησαν ἐκ Βαβυλώνας, ἀπὸ τοῦ Ἰούδα φυλῆς, ἧς πρῶτος ἐλθούσης εἰς ἐκείνους τοὺς τόπους αὐτοὶ τε καὶ ἡ χώρα τῆς προσηγορίας ταύτης μετέλαβον. Quare post Babylonicam captivitatem Judæorum vocabulum obtinuit.

(55) Καὶ Φιλιστιαία οὕτω κληθεῖσθαι τότε. Quasi duæ ac discrepantes appellationes istæ sint. Enimvero una eademque vox est. 𐤆𐤍𐤑𐤃 Sed τὸ ὄλιμ, ut apud Arabes, ita apud Hebræos perpetuo cum Raphe pronuntiatum. Græci δὲ τὸ Π expresserunt.

adversus Josephum insidias admirabilem in felicitatem convertit. Atque, ut dicere cœperam, Jacobus ejusque liberi cum uxoribus ac nepotibus ad septuaginta quinque capita in Ægyptum migraverunt; ut in primâ Pentateuchâ Mosâicâ volumine legitur, utj hæc omnia accurate descripta sunt. Illic porro, quod a nobis sæpe dictum est, et hoc loco necessario repetendum fuit, quinque ætatum spatio permanserunt. Quæ quidem a Jacobo per Levi deductæ numerantur omnes; de cujus stirpe sacerdotes instituti sunt: sed et eorundem ætates per Judam digestæ sunt, a quo David ille, qui postea aliosque genuit. Kaathus Amramum. 18 Amramus Israelitis divina vi fretus ex Ægypto traduxit, ut

V. Cæterum quodammodo ad hoc tempus fuerit Israelitarum vitæ genus atque institutum, declarare facile nemo potest, nisi illud duntaxat; legitimum apud eos divini numinis cultum cum circumcissione viguisse. Tameñ scriptum est 'multiplicatos in Ægypto Israelis filios, et præ copia viles esse factos. Siquidem peregrinationis illa diuturnitas, consuetudinisque cum externis per eorum negligentiam ad illam eos villatatem abiecit. Verum quibus cibis sis esset uti, aut a quibus abstinendum foret; cæteraque omnia quæ ex legis postea præscripto servanda proposita sunt, nondum Deus aperte significarat. Posteaquam vero ex Ægypto digressi sunt, anno perfectionis secundo, lex illi a Deo interprete Mose traditur. Quæ prædagogi vires gerens (revera enim munus illud exercebat, cum quæ ad corpus pertinentia præscriberet, spirituale quiddam spe atque expectatione contineret), circumcidi jubebat, ac celebrare Sabbatum, decimasque frugum et setuum omnium, tam bovinum quam pecorum, necnon et primitias, ac quinquagesimas (tricesimasque Deo soli consecrare; hunc adorare solum; cuius etsi nomine unicus duntaxat prædicabatur omnium moderator ac princeps, una tamen et Trinitas semper in illa singulari divinitate nuntiata, creditaque ab illis est, qui cæteris antecellerent, cujusmodi prophetæ atque eximia sanctitate præditi homines fuerunt. Præterea in deserto præpõntis ad Dei cultum operati sunt, quod a Moyse ad illud exemplar quod a Deo monstratum est, fuerat exstructum.

See idem Judæi de adventu Christi prophetarum accipere responsa; quibus cum ille propheta diceretur, revera tamen Deus erat, Dpique Filius, cum angelus appellaretur, quem et hominem futurum, seque ad fratres quos aggregaturum illa eadem oracula proderunt. Cujus rei fidem divinæ omnes Scripturæ faciunt; sed Deuteronomii liber in primis, quod est quintum legis volumen, ac reliqua deinceps omnia.

<sup>1</sup> Exod. 1, 7.

(56) Καὶ χυδαῖοι ἐγένοντο. Chudæi: hoc loco idem est atque abundantes, copiosi fuerunt. Epiphanius vero perinde hoc vocabulum accipit, ac si ritales et contemptos significaret. Nam ex vocis est potestas. Hinc dactylorum genus divis sacrum per

Α ετέλεσαν ἐν ἑκατοῖς ἐπὶ πέντε γενεαῖς, ὡς καὶ πολλὰ κίς εἶπον. Νῦν δὲ ἀνάγκη ἔχου ταῦτα δευτερώσαι. Ἔμειναν γὰρ ἀπὸ τοῦ Ἰακώβ αἱ γενεαὶ ἀριθμούμεναι: διὰ τοῦ Λεὐὶ, ἐξ οὗτερ οἱ ἱερεῖς κατεστάθησαν, καὶ διὰ τοῦ Ἰούδα, ἐξ οὗ μετὰ χρόνου ὁ βασιλεὺς ἤρξε Δαβὶδ. Καὶ ὁ μὲν Λεὐὶς γενεὴ τὸν Καθὸ καὶ τοὺς ἄλλους: Καθὸ γενεὴ τὸν Ἀμράμ. Ἀμράμ γενεὴ τὸν Μωϋσῆα καὶ Ἄαρὸν τὸν ἀρχιερέα. Οὗτος ὁ Μωϋσῆς ἐκδόλλει τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ ἐν δυνάμει Θεοῦ ἐκ γῆς Αἰγύπτου, ὡς ἔχει ἡ δευτέρα κατὰ τὴν νομοθεσίαν βίβλος